
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

 

Decreto n° 38  del 04/05/2015 

 

Oggetto: Nomina Presidente Comitato di Valutazione del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. 

 

 
VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
 

VISTA   la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 

successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 

Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

VISTI             il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

 
VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381 della legge n. 

190/2014 secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute 
nella norma, è nominato un Commissario straordinario; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 

del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la medesima 
decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina 
del dr. Salvatore Parlato a Commissario straordinario del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 
VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali prot. n. 32923 

del 31.03.2015 di nomina dei subcommissari del Consiglio per la ricerca e 

l’analisi dell’economia agraria; 

 
VISTO l’art. 6 dello citato Statuto che prevede che le attività scientifiche e i 

risultati conseguiti dalla Strutture di ricerca e dai Dipartimenti  vengano 

valutati da un Comitato di valutazione secondo criteri e modalità 



 

 

2 

 

operative indicati nel regolamento di organizzazione e funzionamento del 

CRA e nel rispetto di quanto stabilito dal Comitato di Indirizzo per la 

Valutazione della Ricerca (CIVR); 
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 14 del Regolamento di organizzazione e 

Funzionamento che prevede che il Comitato sia costituito con delibera del 
Consiglio di Amministrazione e sia composto da cinque esperti esterni al 

CRA, di elevata qualificazione scientifica ed esperienza internazionale, 
nominati dal Consiglio di Amministrazione, di cui uno, con funzioni di 

Presidente, designato dal    Ministro    delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

 

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 14 che prevede che il Presidente e i 
componenti del comitato durino   in   carica   quattro   anni   e   possano 
essere confermati una sola volta;  

 

VISTA  la delibera n. 71 assunta nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 
10 giugno 2014, con la quale si è provveduto a nominare i quattro 
componenti del Comitato di valutazione del Consiglio; 

 

VISTA  la designazione, pervenuta con nota del 27 aprile 2015, protocollata al n. 

27573, con la quale il Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 
ha designato la Prof.ssa Laura De Gara membro, con funzioni di 
Presidente, del Comitato di valutazione del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria previa acquisizione 
dell’autorizzazione del Rettore dell’Università Campus Bio-medico di Roma 

all’espletamento dell’incarico; 

 
VISTO il decreto del Direttore Generale f.f. n. 379 del 30 aprile 2015 con il quale, 

preso atto che nel lasso di tempo intercorso tra la delibera di nomina del 
Comitato e la designazione da parte del Ministro del Presidente dello 

stesso, si è reso necessario assicurare continuità all’attività di valutazione 
della ricerca anche al fine di disporre di elementi utili di riflessione per la 
definizione del processo di riorganizzazione in corso e che quindi il 
Comitato ha pienamente svolto i compiti previsti dallo Statuto e dai 

Regolamenti sin dalla data di nomina con la citata delibera n. 71, è 

individuata alla data del 9 giugno 2018 la scadenza dei 4 anni di mandato 
del Comitato così come previsto dall’art. 14, comma 3 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento;  

 

 
 

DECRETA 

 
 

1. Dalla data del presente decreto e fino al 9 giugno 2018, la Prof.ssa Laura De Gara è 

nominata Presidente del Comitato di valutazione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria. 
 

 

 
Il presente decreto è composto di n. 2 pagine. 
 
 

                                             Il Commissario straordinario 

                                       Salvatore Parlato 
      


